COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA DE BOLSAS PARA PESQUISA CAPES/HUMBOLDT

EDITAL Nº 14/2022 - RESULTADO

PROCESSO Nº 23038.004870/2021-69

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
11.238, de 18 de outubro de 2022, torna público o resultado do Edital nº 14/2022 - Programa Bolsas para
Pesquisa CAPES/Humboldt, Chamada 20, publicado no Diário Oficial da União (DOU), de 07 de março
de 2022, Seção 3, nº 44, página 99.

Candidatos Aprovados - Pós-Doutorado 20ª Chamada:

Nº de
inscrição Candidato Instituição de Destino

HUMBOLDT-
20-

PD24376156

CAROLINA FIORONI RIBEIRO
DA SILVA HEINRICH-HEINE-UNIVERSITÄT DÜSSELDORF - HHU

HUMBOLDT-
20-

PD23831508

ISABELA MORENO
CORDEIRO DE SOUSA UNIVERSITÄT BREMEN

HUMBOLDT-
20-

PD24645715

IVONE VANESSA JURADO
DAVILA TECHNISCHE UNIVERSITÄT MÜNCHEN - TUM

HUMBOLDT-
20-

PD23961610

RICARDO JUOZEPAVICIUS
GONCALVES FREIE UNIVERSITÄT BERLIN

Candidatos Aprovados – Pesquisador Experiente 20ª Chamada:

Nº de
inscrição Candidato Instituição de Destino

HUMBOLDT-
20-

PE24713907
ANDREAS NASCIMENTO TECHNISCHE UNIVERSITÄT BERGAKADEMIE

FREIBERG

HUMBOLDT-
20-

PE24979232
DIOGO BORGES PROVETE GERMAN CENTRE FOR INTEGRATIVE BIODIVERSITY

RESEARCH (IDIV) HALLE-JENA-LEIPZIG - IDIV

HUMBOLDT-
20-

PE24740010
EMMANUEL ZENRYO
CHAVES NAKAMURA

FREIE UNIVERSITÄT BERLIN - INSTITUT FÜR
PHILOSOPHIE

HUMBOLDT-
20-

PE24615810
FABIO NAUER DA SILVA UNIVERSITÄT ROSTOCK

Edital 14/2022 Resultado - Chamada 20 (2275202)         SEI 23038.004870/2021-69 / pg. 1

HUMBOLDT-
20-

PE25139966
MAICON SONEGO FRIEDRICH-ALEXANDER-UNIVERSITÄT ERLANGEN-

NÜRNBERG - FAU

HUMBOLDT-
20-

PE24644358

PATRICIA MUNIZ DE
MEDEIROS

STAATLICHES MUSEUM FUR NATURKUNDE
KARLSRUHE - SMNK

HUMBOLDT-
20-

PE23776886
RAQUEL ANDRADE WEISS HUMBOLDT-UNIVERSITAT ZU BERLIN - HU

HUMBOLDT-
20-

PE24618009

ROBERTO DUTRA TORRES
JUNIOR UNIVERSITÄT BREMEN

MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE
Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Mercedes Maria da Cunha Bustamante , Presidente, em
23/11/2023, às 10:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da
Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2275202 e o
código CRC 4DF9DFA4.

Referência: Processo nº 23038.004870/2021-69 SEI nº 2275202

Edital 14/2022 Resultado - Chamada 20 (2275202)         SEI 23038.004870/2021-69 / pg. 2

	Edital 14/2022 Resultado - Chamada 20 (2275202)